
 
 

 
 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE 
Direzione Risorse Idriche e Tutela dell'Atmosfera 
Corso Inghilterra, 7 - 10138 TORINO - Tel. 011 8616806/6828/6902 - Fax 011 8614280 
protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it  (per invio P.E.C. solo da caselle elettroniche certificate) 
risorse.idriche@cittametropolitana.torino.it  (per posta non certificata) 
www.cittametropolitana.torino.it 
03/09/2020 

REGIONE PIEMONTE BU37 10/09/2020 
 

Citta' metropolitana di Torino 
Domanda in sanatoria del comune di Vistrorio ad uso civile dal Torrente Chiusella 
 
 
Posizione n. 377R1631 

 
 

Ordinanza del Dirigente della Direzione Risorse Idriche e Tutela dell'Atmosfera 
 

Premesso che 

Con domanda in sanatoria del 8/11/2006 il Comune di Vistrorio ha chiesto la concessione 
di derivazione d'acqua dal T. Chiusella in Comune di Vistrorio in misura di l/s massimi 226 e medi 
180 ad uso civile con restituzione nel medesimo torrente e nel proprio comune in regione Quaglie, 
dichiarando che il prelievo è effettuato dal 23/11/1997 in corrispondenza dell’esistente presa di cui 
alla derivazione originaria di cui al D.M.L.P. n. 5985 del 23/11/1940; 

con D.D. n. 803-14123 del 13/12/2019 il Comune di Vistrorio è stato autorizzato 
provvisoriamente alla continuazione del prelievo dell’acqua richiesta in attesa dell’istruttoria di 
concessione; 

con nota prot. n. 1267 del 20/07/2020 (nostro prot. n. 49925/2020) il Comune di Vistrorio, 
ha comunicato, trasmettendo una nota di SMAT, utilizzatore della risorsa per l’impianto di 
depurazione, che la quantità di acqua per l’uso civile è inferiore a quanto richiesto dalla domanda in 
sanatoria e va computata in una portata media di 80 litri/s; 

 

Considerato che 
Il Piano di Tutela delle Acque (PTA) - approvato con D.C.R. n. 117-10731 del 13.3.07 - 

ubica l’intervento in questione nell’area idrografica “AI15 Dora Baltea” ed il corso d’acqua è 
inserito tra i “corsi d’acqua naturali significativi”; 

Il Piano di Gestione del distretto idrografico del fiume Po (PdGPo) - adottato dalla Autorità 
di Bacino del Fiume Po con Delib. n. 1 del 24.2.2010 e con Delib. n. 7 del 17.12.2015 - classifica il 
tratto d’alveo interessato dall’intervento in questione (06SS3F124PI) nello stato ecologico di 
“buono”, nello stato chimico di “buono”e nello stato complessivo di “buono” con obiettivo 
ecologico “buono al 2021” e chimico “buono al 2015”;  

 
Dato atto che 

 con Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici n. 5985 del 23/11/1940 venne assentito al 
Comune di Vistrorio in proprio e quale rappresentante degli utenti irrigui interessati e alla ditta 
Martinallo Pietro, il riconoscimento del diritto di derivare, ai sensi dell’art 2 lettera b) del testo 
unico 11 dicembre 1775 sulle acque, dal Torrente Chiusella, litri/s massimi 450 e medi 300 da 
utilizzarsi come segue: 

a)  Comunione di Utenti di irrigazione rappresentati dal Comune di Vistrorio: litri/s massimi 26 
per irrigare Ha 17.60.90 nel periodo 15 aprile – 15 settembre senza restituzione delle 
colature; 



 
 

 
 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE 
Direzione Risorse Idriche e Tutela dell'Atmosfera 
Corso Inghilterra, 7 - 10138 TORINO - Tel. 011 8616806/6828/6902 - Fax 011 8614280 
protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it  (per invio P.E.C. solo da caselle elettroniche certificate) 
risorse.idriche@cittametropolitana.torino.it  (per posta non certificata) 
www.cittametropolitana.torino.it 
03/09/2020 

b)  Comune di Vistrorio: litri/s massimi 300 per produrre sul salto di metri 3,10 la potenza 
nominale di HP 12.40 per azionare il molino comunale di Cimavilla; 

c)  ditta Martinallo Pietro: litri/s massimi 150 per produrre sul salto di metri 2,20 la potenza 
nominale di HP 4.40 per azionare una pesta da noci.  

L’acqua usata per forza motrice era da restituirsi nel Torrente Chiusella in Comune di Vistrorio 
in località Pelolla. 

 Con domanda in data 10/1/1982 il Comune di Vistrorio ha chiesto la rinuncia delle 
utilizzazioni per forza motrice di cui ai punti b) e c) del Decreto ministeriale, permanendo in essere 
l’utilizzazione per uso irriguo; 
 non è stata presentata la domanda di rinnovo della concessione ai sensi della L.R. 88/1996 
per cui il titolo è decaduto; 
 

Visti 
Il Testo Unico sulle acque e gli impianti elettrici 11.12.1933 n. 1775 e s.m.i.; 
Il Decreto Legislativo 3.4.2006 n. 152 e s.m.i. "Norme in materia ambientale"; 
La Legge Regionale 26.4.2000 n. 44 "disposizioni normative per l'attuazione del D. Lgs 

112/98"; 
Il D.P.G.R. 29.7.2003 n. 10/R e s.m.i. - Regolamento regionale recante: "Disciplina dei 

procedimenti di concessione di derivazione d'acqua pubblica (L.R. 29.12.2000 n. 61)"; 
 Il D.P.G.R. 6.12.2004 n. 15/R – Regolamento regionale recante: “Disciplina dei canoni 
regionali per l’uso di acqua pubblica (LR 5.8.02 n. 20) e modifiche al Regolamento regionale 
29.7.03 n. 10/R (Disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di acqua pubblica)”; 
 Il D.P.G.R. 10.10.2005 n. 6/R - Regolamento regionale recante: "Misura dei canoni 
regionale per l’uso di acqua pubblica (LR 5.8.02 n. 20) e modifiche al Regolamento regionale 
6.12.2004 n. 15/R (disciplina dei canoni regionali per l’uso di acqua pubblica)”; 
 Il D.P.G.R. 25 giugno 2007 n. 7/R – Regolamento regionale recante: “Prima definizione 
degli obblighi concernenti la misurazione dei prelievi e delle restituzioni di acqua pubblica”; 
 Il D.P.G.R. 17 luglio 2007 n. 8/R – Regolamento regionale recante: “Disposizioni per la 
prima attuazione delle norme in materia di deflusso minimo vitale (Legge regionale 29 dicembre 
2000, n. 61)”; 

La D.C.R. n. 117-10731 del 13.3.2007 con la quale è stato approvato il “Piano di Tutela 
delle Acque (PTA)”; 
   

La Deliberazione del Comitato Istituzionale della Autorità di Bacino del Fiume Po n. 1 del 
24/2/2010, “Adozione del Piano di Gestione del Distretto idrografico del bacino del Fiume Po”, la 
Deliberazione n. 7 del 17/12/2015 e la Deliberazione n. 1 del 3/3/2016 rispettivamente di adozione 
e approvazione del “Riesame e Aggiornamento al 2015 per il ciclo di pianificazione 2015-2021”; 

La “Direttiva per la valutazione del rischio ambientale connesso alle derivazioni idriche in 
relazione agli obiettivi di qualità ambientale definiti dal piano di gestione del Distretto idrografico 
Padano” (“Direttiva Derivazioni”) di cui alla Deliberazione del Comitato Istituzionale dell’Autorità 
di Bacino del Fiume n. 8 del 17/12/2015 come modificata e integrata con la Deliberazione della 
Conferenza Istituzionale Permanente dell’Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po n. 3 del 
14/12/2017 in ottemperanza al Decreto del Direttore della Direzione Generale per la Salvaguardia 
del Territorio e delle Acque del MATTM n. 29/STA del 13/02/2017; 



 
 

 
 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE 
Direzione Risorse Idriche e Tutela dell'Atmosfera 
Corso Inghilterra, 7 - 10138 TORINO - Tel. 011 8616806/6828/6902 - Fax 011 8614280 
protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it  (per invio P.E.C. solo da caselle elettroniche certificate) 
risorse.idriche@cittametropolitana.torino.it  (per posta non certificata) 
www.cittametropolitana.torino.it 
03/09/2020 

La Deliberazione del Comitato Istituzionale della Autorità di Bacino del Fiume Po n. 4 del 
14/12/2017, di “Adozione della Direttiva per la determinazione dei deflussi ecologici a sostegno del 
mantenimento/raggiungimento degli obiettivi ambientali fissati dal Piano di gestione del Distretto 
idrografico e successivi riesami e aggiornamenti o Direttiva Deflussi Ecologici” in ottemperanza al 
Decreto del Direttore della Direzione Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque del 
MATTM n. 30/STA del 13/02/2017; 

La Deliberazione del Comitato Istituzionale della Autorità di Bacino del Fiume Po n. 8 del 
07/12/2016 “Art. 66 del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i.: adozione del Piano stralcio del 
Bilancio idrico del Distretto idrografico del fiume Po (PBI)”; 

la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città  metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

 

O R D I N A 

 

1) la presente Ordinanza sarà affissa per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data di 
ricevimento, all'Albo Pretorio del Comune di Vistrorio, che dovrà successivamente 
provvedere a restituire la citata Ordinanza alla scrivente Direzione, munita in calce del referto di 
avvenuta pubblicazione firmato dal Sindaco o dal Segretario comunale, unitamente alle 
eventuali opposizioni o con l'esplicita dichiarazione "non sono state presentate opposizioni"; 

2) la riunione della Conferenza di servizi ai sensi dell'art. 14 della L. 7.8.1990 n. 241 e smi - ed 
alla quale potrà intervenire chiunque vi abbia interesse, è convocata per il 28/10/2020 alle ore 
10.00 con modalità telematica (secondo le istruzioni riportate al punto 4 della sezione 
Comunica); All’Ordine del Giorno della riunione della Conferenza vi saranno: a) 
l’individuazione degli elementi eventualmente ostativi, sotto il profilo della concessione di 
derivazione d'acqua e degli strumenti di pianificazione; b) l’esame del progetto finalizzato alla 
richiesta delle eventuali integrazioni progettuali necessarie in relazione agli aspetti idraulici, di 
concessione di derivazione d’acqua ed ai diritti pre costituiti dei terzi. 

 La visita locale d’istruttoria ai sensi del regolamento 10/R e smi è al momento sospesa; 
l’Amministrazione procedente, sulla base delle possibili evoluzioni dell’emergenza 
epidemiologica in atto e di conseguenti variazioni dell’attuale quadro normativo nazionale e 
regionale di riferimento, valuterà preventivamente sia la possibilità di riportare lo svolgimento 
della riunione ad una modalità ordinaria, in presenza, presso il Comune di Vistrorio, sia la 
possibilità di convocare contemporaneamente anche un apposito sopralluogo istruttorio 
propedeutico ai lavori della riunione medesima. Si riserva comunque di contattare il comune per 
concordare un sopralluogo e prendere visione dei luoghi. 

3) di pubblicare la presente Ordinanza sul BUR inserendola nel prossimo numero utile della sezione 
Annunci legali e avvisi del sito Internet della Regione Piemonte, provvedendo a tale scopo, oltre 
all’inoltro della presente tramite PEC, anche all’invio della versione elettronica tramite la 
procedura web.  

 

COMUNICA 

 



 
 

 
 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE 
Direzione Risorse Idriche e Tutela dell'Atmosfera 
Corso Inghilterra, 7 - 10138 TORINO - Tel. 011 8616806/6828/6902 - Fax 011 8614280 
protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it  (per invio P.E.C. solo da caselle elettroniche certificate) 
risorse.idriche@cittametropolitana.torino.it  (per posta non certificata) 
www.cittametropolitana.torino.it 
03/09/2020 

1) la presente Ordinanza costituisce comunicazione di avvio del procedimento ai sensi della L. 
241/1990 e smi; a tale proposito si evidenzia che: 

- l'Amministrazione procedente è la Città metropolitana di Torino; 

- l'ufficio responsabile del procedimento è l'Ufficio Prelievi Idrici della Direzione Risorse 
Idriche e Tutela dell'Atmosfera; 

- la persona responsabile del procedimento è la Dott.ssa Chiara Audisio; 

- il procedimento adottato è disciplinato dall’art. 11 e seguenti del Regolamento regionale 
10/R/2003 e smi; 

- il procedimento deve concludersi con un atto espresso e motivato di diniego o di 
accoglimento entro il termine massimo stabilito dal D.P.G.R. 29.7.2003 e s.m.i.. Il 
procedimento è sospeso in pendenza dei termini stabiliti per gli adempimenti a carico 
dell’istante; 

- il soggetto cui è attribuito il potere sostitutivo ai sensi dell’art. 2 c. 9-bis della L 241/90 e smi 
è il “Comitato di Direzione Generale”; 

- ai sensi dell’art. 2 c. 9-ter della L. 241/90 e s.m.i. decorso inutilmente il termine sopra 
indicato per la conclusione del procedimento il richiedente può rivolgersi al soggetto sopra 
indicato, cui è attribuito il potere sostitutivo, perché entro un termine pari alla metà di quello 
originariamente previsto concluda il procedimento attraverso le strutture competenti o con la 
nomina di un commissario; 

2) eventuali domande che riguardino derivazioni tecnicamente incompatibili con quella in oggetto 
sono accettate e dichiarate concorrenti con questa se presentate non oltre quaranta giorni dalla 
data di pubblicazione della presente Ordinanza sul B.U.R.; 

3) il richiedente deve provvedere sollecitamente a fare pervenire copia della domanda con i 
relativi elaborati progettuali comprensivi di tutte le integrazioni tecniche richieste durante 
l’istruttoria, in formato elettronico “.pdf” tramite e-mail, a tutti i soggetti titolari di 
concessioni, autorizzazioni, pareri, nulla osta o atti di assenso comunque denominati 
indicati con l’asterisco (*) nell’elenco dei destinatari della presente Ordinanza. 

All’Autorità di Bacino del Fiume Po si invia la presente Ordinanza al fine della acquisizione 
del parere previsto dall’art. 7 c. 2 del TU 11.12.1933 n. 1775 come modificato dal D.lgs 152/06, 
in ordine alla compatibilità della utilizzazione con le previsioni del Piano di tutela ed al fine del 
controllo sull’equilibrio del bilancio idrico o idrologico; 

Alla Regione Piemonte – Settore Tecnico Area Metropolitana di Torino si invia la presente 
Ordinanza al fine della acquisizione del parere di massima di compatibilità idraulica 
dell’intervento, fatta salva la necessità di richiesta da parte del proponente dell’autorizzazione in 
linea idraulica ai sensi del RD 523/1904 e smi. 

All’ARPA Piemonte si invia la presente Ordinanza allo scopo di acquisire il contributo tecnico-
scientifico in conformità a quanto previsto a norma del combinato disposto di cui agli artt. 8 
della L.R. 40/1998 e 2 e 4 della L.R. 18/2016, in particolare relativamente alla valutazione della 
compatibilità ambientale del prelievo richiesto. 

In ogni caso, fino alla data fissata per la Conferenza dei Servizi, il progetto è a disposizione degli 
interessati, per la formulazione delle eventuali osservazioni, presso la Direzione scrivente, 
esclusivamente previa richiesta alla responsabile del procedimento 
(chiara.audisio@cittametropolitana.torino.it - 011/8616997) 



 
 

 
 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE 
Direzione Risorse Idriche e Tutela dell'Atmosfera 
Corso Inghilterra, 7 - 10138 TORINO - Tel. 011 8616806/6828/6902 - Fax 011 8614280 
protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it  (per invio P.E.C. solo da caselle elettroniche certificate) 
risorse.idriche@cittametropolitana.torino.it  (per posta non certificata) 
www.cittametropolitana.torino.it 
03/09/2020 

I soggetti che nell’ambito delle proprie competenze avessero bisogno di copia del progetto, 
in tutto o in parte, dovranno farne richiesta direttamente al Comune di Vistrorio (tel 
0125.789072) 

4) l’accesso alla conferenza telematica potrà essere effettuato mediante Cisco Webex, (per cui non 
è richiesta la registrazione al portale ma l’inserimento di un proprio indirizzo e-mail che non 
sarà visibile alla conferenza e aver scelto un nome di riferimento, l’installazione dell’eseguibile 
proposto non è strettamente necessario; per accessi da sistemi operativi Linux si consiglia 
l’utilizzo del browser Chrome) – link: 

 https://cittametropolitanatorino.webex.com/cittametropolitanatorino-
it/j.php?MTID=m811ad92c3a22b12dd957b1168dac3010 oppure mediante Skype for business 
(o Microsoft lync) al link: 1374886739@cittametropolitanatorino.webex.com per chi avesse 
difficoltà con accesso internet può essere utilizzato il Tel. 069-974-8087 - Numero riunione: 
137 488 6739 - password riunione: 16civistro31 (non necessaria per l’accesso telefonico). Si 
ricorda ai colleghi della Città Metropolitana che l’accesso deve essere effettuato fuori da 
connessione RDS. Sono necessari autoparlanti (cuffie) e microfono, non è necessaria la 
webcam. 

5) qualora l’eventuale parere delle Amministrazioni in indirizzo non pervenga entro la data 
fissata per la Conferenza dei Servizi, l'Ufficio istruttore dará corso all'iter istruttorio 
intendendo il parere come espresso in senso favorevole; ai sensi dell'art. 14 comma 5 dei citati 
D.P.G.R.: "nel corso della visita locale i rappresentanti delle amministrazioni cui compete il 
rilascio di autorizzazioni, nulla osta o altri atti di assenso comunque denominati, ivi comprese le 
amministrazioni comunali per quanto concerne il rilascio dell’eventuale permesso di costruire e 
la compatibilità urbanistica relativi alle opere in progetto, esprimono il proprio avviso in ordine 
ad eventuali motivi ostativi al rilascio della concessione". 

6) la presente Ordinanza è inviata ai seguenti soggetti: 

 

Ente/Privato Struttura Indirizzo/PEC 

Comando Militare Esercito 
Piemonte 

Sezione Logistica Poligoni e 
Servitù Militari 

cme_piemonte@postacert.difesa.it 

Autorità di Bacino del 
Fiume Po 

 protocollo@postacert.adbpo.it 

Regione Piemonte Bollettino Ufficiale bollettino.ufficiale@cert.regione.piemon
te.it 

Regione Piemonte (*) Settore Tecnico Regionale 
Area Metropolitana di 
Torino 

tecnico.regionale.to@cert.regione.piemo
nte.it 

Arpa Piemonte (*)  dip.torino@pec.arpa.piemonte.it 
 

Città metropolitana di 
Torino  

SA0 - Dipartimento 
Sviluppo Economico – U.S. 
Tutela flora e fauna 

c.a.: dott.ssa Paola Violino 

Città metropolitana di 
Torino  

TA2 - Direz. Risorse idriche 
e Tutela dell’Atmosfera 

c.a.: ing. Luigi.Capilongo 



 
 

 
 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE 
Direzione Risorse Idriche e Tutela dell'Atmosfera 
Corso Inghilterra, 7 - 10138 TORINO - Tel. 011 8616806/6828/6902 - Fax 011 8614280 
protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it  (per invio P.E.C. solo da caselle elettroniche certificate) 
risorse.idriche@cittametropolitana.torino.it  (per posta non certificata) 
www.cittametropolitana.torino.it 
03/09/2020 

Azienda agricola Foce 
Savenca 

Sig. Aimonetto 

 luciano.aimonetto@pec.agritel.it 

SMAT (*) Alla c.a. del Dott. Leardi 

alla c.a. Ing. Cassinelli 

affarisocietari@smatorino.postecert.it 

Comune di Vistrorio 
 
 

All’Albo Pretorio 
Al Sindaco 
All’Ufficio Tecnico 

vistrorio@pec.comune.vistrorio.to.it 

 

Ai sensi della Legge 18/6/2009 n. 69, ai soggetti titolari di posta elettronica certificata la presente 
Ordinanza viene inviata esclusivamente tramite PEC; ai Dipartimenti della Città Metropolitana di 
Torino si comunica che non verrà inviata copia cartacea.                                                                            

 

 

 

CA 

IL DIRIGENTE  

  Dott. Guglielmo Filippini 

- sottoscritto con firma digitale - 

 


